
 

ATTO
N.  166  DEL  27/05/2021

OGGETTO

ACCORDO QUADRO PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI,  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO,  DEL  REPARTO  SUD. 
NOMINA COMMISSIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 28 maggio 2021

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 267 del 13/04/2021 è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice” per l'aggiudicazione,  
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso, 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 
del  Codice stesso per  gli  interventi  di  messa in sicurezza delle strade provinciali,  con 
servizio  di  pronto  intervento,  del  reparto  Sud,  per  un  importo  a  base  d'asta  di  euro 
5.349.000,00 (IVA esclusa), di cui € 5.190.000,00 per lavori, comprensivi di € 1.337.250,00 
per costi della manodopera ed € 159.000,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non 
soggetti a ribasso.  CIG: 86373739AD – CUP: C27H18002520006 ;

con Bando di gara prot. n. 10050/5/2021 del 26/04/2021, pubblicato ai sensi di legge, è  
stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il  giorno 24 
maggio 2021;

alla scadenza di cui sopra è pervenuta la seguente offerta:

Prot. Ditta C.F. / P.IVA

12802/5/2021 RTI costituendo
Consorzio Corma (Mandatario) 00697560357

C.F.C. Soc. Coop. (Mandante) 00447840356

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto
di vista tecnico ed economico;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

-  Arch.  Raffaele  Aliperti,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilzia della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;

-  Arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilzia della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto;

Atto N. 166 del 27/05/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


-  Ing.  Giuseppe  Tummino,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilzia della Provincia di Reggio Emilia , in qualità di membro esperto.

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da Mariacristina 
Franceschetti, dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali  
gli stessi hanno dichiarato di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto in oggetto, i Sigg.:

-  Arch.  Raffaele  Aliperti,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilzia della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;

-  Arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilzia della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto;

-  Ing.  Giuseppe  Tummino,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilzia della Provincia di Reggio Emilia , in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

-  le funzioni  di  segretario verbalizzante verranno svolte  da Mariacristina Franceschetti, 
dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

- ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art. 77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, verranno 
pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 166 del 27/05/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/05/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 166 del 27/05/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Procedura aperta: Accordo Quadro per interventi di messa in sicurezza delle 
strade provinciali, con servizio di pronto intervento, reparto Sud.  
CIG: 86373739AD – CUP: C27H18002520006 
 
 
Il sottoscritto ALIPERTI RAFFAELE nato a Sessa Aurunca (Ce) il 04/01/1972 richiesto a 

partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in qualità di: 

x Presidente 

□ Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì 25/05/2021 

 

       In fede 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Procedura aperta: Accordo Quadro per interventi di messa in sicurezza delle 
strade provinciali, con servizio di pronto intervento, reparto Sud.  
CIG: 86373739AD – CUP: C27H18002520006 
 
 
Il  sottoscritto         GIUSEPPE TUMMINO             nato a    PIAZZA AMERINA (EN)        

il 15/06/1984 richiesto a partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in 

oggetto, in qualità di: 

□ Presidente 

□ Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato. 

 

Reggio Emilia,  lì 26/05/2021 

 

     In fede  

copia informatica per consultazione



  1  

  
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ALIPERTI RAFFAELE 

Indirizzo  Via Cavour, 20 – 81030 Cellole (CE)  

Telefono  +39 0823 933737      +39 347 7418351          Fax: +39 0823 933737 

E-mail  r.aliperti@tin.it                   PEC: raffaele.aliperti@archiworldpec.it 

Nazionalità  Italiana 
Data e luogo di nascita  04.01.1972 A SESSA AURUNCA (CE)  
Codice Fiscale – P.IVA  LPR RFL 72A04 I676M -  02773160615 

Ordine degli Architetti di Caserta  Iscritto dal 21.3.2001 n. 1353  
Albo Reg. dei collaudatori (L.R. 51/78)  Iscritto dall’anno 2006 n. 1999 
Albo CTU si Santa Maria C.V.   Iscritto dal 20.3.2007 n. 717 
Elenco professionisti antincendio (ex 818/84)  Iscritto nell’elenco Ministerno dell’interno dall’anno 2013 con Codice CE01353A00380 
   
   

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA  
Incarichi nel campo dei 
lavori pubblici 

 
Date( da –a) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 
Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 

Date( da –a) 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda o settore 
Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilit 
 
 
 
 
 

Date (da – a) 

  
 
 
 
 
Aprile 2013 
Amministrazione Comunale di Cellole 
Ente Pubblico 
Libero Professionista 
Direzione lavori per “LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA COMUNALE DI VIA TRAPANI- -” – Importo lavori: € 
160.000,00. 
Incarico con determina dirigenziale n. 52  del 09-04-2013 
 
 
Marzo 2013 
Amministrazione Comunale di Cellole 
Ente Pubblico 
Libero Professionista 
Direzione lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per “LAVORI DI COSTRUZIONE 
PARCHEGGIO IN PIAZZA COMPASSO -” – Importo lavori: € 75.000,00. 
Incarico con determina dirigenziale n. 38  del 26-03-2013 
 
 
 
 
Marzo 2012  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero Professionista 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per Lavori di “MANUTANZIONE DEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI SEDI DELLE SCUOLE ELEMENTARE  - Edificio Lauro di Sessa Aurunca -” – Importo lavori: 
€ 100.000,00. 
Incarico con determina dirigenziale n. 65   del 30-03-2012 
 

Date (da – a)  Novembre 2011  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per Lavori di “ MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA sede STRADELE DI ALCUNE VIE DI BAIA DOMIZIA CENTRO” – Importo lavori: € 200.000,00 . 
Incarico con determina dirigenziale n. 238  del 30-11-2011 
 
 

   

copia informatica per consultazione



  2  

Date (da – a) Giugno 2011  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per Lavori di Valorizzazione del Complesso 
Monumentale di età Romana noto come “Aerarium” e dell’area Piazza Tiberio in Sessa Centro – Importo lavori: € 
570.000,00 . 
Incarico con determina dirigenziale n. 130  del 20-06-2011 
 

 
Date (da – a)  Febbraio 2011  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Cellole 
• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Libero Professionista 
• Principali mansioni e responsabilità  Direzione lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per Lavori di “ MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CENTRO URBANO E LITORANEE” – Importo lavori: € 221.923,66 . 
Incarico con determina dirigenziale n. 019/O.P.  del 18-02-2011 
 
 
 

 
Date (da – a)  Dicembre 2010  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   SOGIN società gestione impianti nucleari 
• Tipo di azienda o settore  Spa 

• Tipo di impiego  Libero Professionista 
• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione e direzione lavori per “ RECUPERO FABBRICATI RURALI PRESSO LA CENTRALE NUCLEARE DEL 

GARIGLIANO” – Importo lavori: € 800.000,00 . 
Lettera d’Incarico con Ordine ZLIN 4530000855 
 

 
 
 

Date (da – a)  Novembre 2010  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento progettuale finanziato con mutuo Cassa DD. 
PP. per lavori di  “ COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO, RESTAURO E RECUPERO DEL 
COMPLESSO S.DOMENICO IN SESSA AURUNCA” – Importo lavori: € 91.000,00 . 
Incarico con determina dirigenziale n. 219  del 02-11-2010 
 

Date (da – a)  Ottobre 2010  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per l’intervento progettuale finanziato con 
mutuo Cassa DD. PP. per lavori di  “ COMPLETAMENTO COMPLESSO SPORTIVO LOC. RACCOMANDATA” – 
Importo lavori: € 200.000,00 . 
Incarico con determina dirigenziale n. 197  del 05-10-2010 
 
 

Date (da – a)  Agosto 2010  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato con 
mutuo Cassa DD. PP. per lavori di  “ REALIZZAZIONE AREA PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL CIMITERO DELLA 
FRAZIONE CARANO” – Importo lavori: € 144.439,00 . 
Incarico con determina dirigenziale n. 159  del 13-08-2010 
 
 

• Date (da – a)  Marzo 2010  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 
 
 
 

 Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato con 
mutuo Cassa DD. PP. per lavori di  “ SISTEMAZIONE BASOLATO IN VIA PIETREBIANCHE LAURO” – Importo 
lavori: € 200.000,00 . 
Incarico con determina dirigenziale n. 51 del 04-03-2010 
 
 
 

copia informatica per consultazione



  3  

Date (da – a 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilità 
 

Giugno 2009 
Amministrazione Comunale di Cellole 
Ente Pubblico 
Libero Professionista 
Consulenza ed Assistenza tecnica alla Progettazione Definitiva per “ RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 
FUNZIONALE AREA DEMANIALE COMUNALE INGRESSO DI BAIA DOMIZIA” – Importo lavori: € 2.000.000,00 . 
Incarico con determina dirigenziale n. 142/O.P.  del 17-06-2009 
 
 
 
 
 

• Date (da – a)   Dal 2006-2009  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Ing. Carlo Majorano 

• Tipo di azienda o settore  Studio d’Ingegneria 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione in qualità di Direttore  Direttore Operativo con la Direzione Lavori per il Risanamento e Recupero 
del Complesso San Domenico a Sessa Aurunca – Importo lavori: € 1.498.798,89 
 

• Date (da – a)   Dal 2006-2009  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Arch. Rosa Carafa 

• Tipo di azienda o settore  Studio di Architettura 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione in qualità di Direttore  Direttore Operativo con la Direzione Lavori per il  Recupero, Restauro 
Conservativo e Rifunzionamento del Castello Ducale e realizzazione del Museo Civico – I e II LOTTO – Importo 
lavori: € 2.291.142,24 
 

• Date (da – a)  Maggio 2008  
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e Direttore  Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR 
n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato con mutuo Cassa DD. PP. per lavori di  “ 
REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA NELLA FRAZIONE FONTANARADINA” – Importo lavori: € 244.439,00 
Incarico con determina dirigenziale n. 244 del 15-05-2008 
 
 

• Date (da – a)  Ottobre 2007 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione per COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI 1° LOTTO AMPLIAMENTO CIMITERO – importo lavori €. 
600.000,00 
Incarico con determina dirigenziale n.513/O.P.  del 19-10-2007 
 

• Date (da – a)  Marzo 2007 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Cellole 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per Lavori di COLLETTAMENTO SISTEMA FOGNARIO 
COMUNALE ATTUALIZZATO IN LAVORI DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO 
COMUNALE – importo lavori € 2.000.000,00 
Incarico con Delibera di Giumta Comunale n. 46 del 21-03-2007 
 

• Date (da – a)  Marzo 2007 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Cellole 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore dei Lavori per l’intervento del P.I. “Litorale Domitio” – SISTEMAZIONE E VALORIZZAZIONE DELL’AREA 
ARCHEOLOGICA DI PUNTA S.LIMATO E DEL COMPLESSO STORICO MONUMENTALE DI S.MARCO – importo 
lavori €  361.519,82 
Incarico con determina dirigenziale n.157/O.P.  del 28-03-2007 
 

 
• Date (da – a)  Gennaio 2007 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Cellole 
• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Libero Professionista 
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per Lavori di COMPLETAMENTO 

COLLETTORE FOGNARIO DI VIA DELLE MONACHE - importo lavori € 510.000,00 
Incarico con determina dirigenziale n.015/O.P.  del 09-01-2007 
 

copia informatica per consultazione



  4  

 
• Date (da – a)  Dicembre 2006 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Cellole 
• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Libero Professionista 
• Principali mansioni e responsabilità  Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento del P.I. “Litorale Domitio” 

– RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO CON TECNICHE DI BIO-INGEGNERIA DI UN’AREA DESTINATA ALLA 
SOSTA ED INTEGRAZIONE CON STRUTTURE RICETTIVE A SERVIZIO DELLA COMUNITA’ - importo lavori € 
689.108,44 
Incarico con determina dirigenziale n. 387/O.P.  del 21-12-2006 
 

• Date (da – a)  Novembre 2006 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore dei Lavori per la sistemazione del Rione Case Popolari in Sessa Aurunca - importo lavori € 109.439,00 
Incarico con determina dirigenziale n. 1085 del 30-11-2006 
 
 

• Date (da – a)  Novembre 2006 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Cellole 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento del P.I. “Litorale Domitio” 
– RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE URBANE PER L’INCREMENTO QUALITATIVO 
DELL’OFFERTA TURISTICA NEL COMUNE DI CELLOLE - importo lavori € 1.278.230,76  
Incarico con determina dirigenziale n. 338/O.P.  del 28-11-2006 
 

• Date (da – a)  Agosto 2006 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Incarico di consulenza tecnica per il monitoraggio strutturale degli edifici scolastici per verificare i requisiti minimi 
di sicurezza ed igienico-sanitario. (incarico congiunto) 
 Incarico con determina dirigenziale n. 795 del 10-08-2006 
 

• Date (da – a)  Luglio 2006 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato dal 
PIT “ ROCCAMONFINA – FOCE DEL GARIGLIANO” DENOMINATO “ RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
CENTRO STORICO DI SESSA AURUNCA” - importo lavori € 1.650.000,00 
Incarico con determina dirigenziale n. 760 del 26-07-2006 
 
 

• Date (da – a)  Dicembre 2005 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione con il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici nell’ambito dell’ufficio di progettazione 
architettonica al fine di supportare il Responsabile del servizio e gli altri tecnici del Settore all’elaborazione di 
studi progettuali a vari livelli di progettazione e studi di fattibilità per la previsione di esecuzione di interventi - 
importo lavori € 669.000,00 
Incarico con determina dirigenziale n. 1574 del 30-12-2005 
 
 

• Date (da – a)  Settembre 2005 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 
 
 

Date (da – a 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilità 

 Collaborazione per la progettazione esecutiva con i tecnici del Settore Utilizzo del Territorio del Comune di Sessa 
Aurunca per gli interventi di Manutenzione edifici scolastici, immobili comunali, fognature, acquedotti, vie e piazze 
comunali - importo lavori € 1.100.000,00 
Incarico con determina dirigenziale n. 842 del 27-09-2005 
 
 
Aprile 2004 
Amministrazione Comunale di Cellole 
Ente Locale 
Libero Professionista 
Progetto Preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori e Lotto Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per la costruzione dei marciapiedi Casamare – importo lavori € 100.000,00 
 Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 15/04/2004 
 

copia informatica per consultazione



  5  

 
   
   
   
   
   

• Date (da – a)  Novembre 2002 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Cellole 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progetto Preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori e Lotto Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per la costruzione dei marciapiedi al Viale Risorgimento in Cellole (CE) – II Lotto - 
importo lavori € 103.291,38 
Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 171 del 14/11/2002 
 
 

• Date (da – a)  Novembre 2002 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Amministrazione Comunale di Cellole 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 

 

 Progetto Preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori per la costruzione dei marciapiedi al Viale 
Risorgimento in Cellole (CE) – I Lotto - importo lavori € 258.228,45 
Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 176 del 14/11/2002 
 
 

• Date (da – a)  2001 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Germani Ponticelli 

• Tipo di azienda o settore  privato 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione Piano di Lottizzazione “PARCO RISORGIMENTO”  nel Comune di Cellole (CE) al Viale Risorgimento. 
 
 

• Date (da – a)  2001 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 
• Tipo di impiego  Libero Professionista 

• Principali mansioni e responsabilità 
  
 
 
 

Esperienze presso 
pubbliche amministrazioni 

 
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 
 
 

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

 
 
 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 
 
 
 
 

 Progetto Preliminare generale la costruzione dei marciapiedi al Viale Risorgimento in Cellole (CE) – importo lavori 
€ 408.000,95 
Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 169 del 29/11/2001 
 
 
 
 
 
 
 
Dal 14 luglio 2004 al 13 dicembre 2004 
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 
Ente Locale 
Assunzione a tempo determinato, mediante superamento di concorso pubblico, con la qualifica di Tecnico Istruttore 
Categoria C1 
mansioni di ufficio con principali attività di progettazione 
 
 
 
Dal 1 luglio 2013 al 14/02/2021 
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 
assunzione ai sensi dell’art 110 comma 1 del TUEL con assegnazione di Posizione Organizzativa 
Assunzione a tempo determinato con la qualifica di Funzionario Tecnico Categoria D3 
Responsabile del Settore Utilizzo del Territorio 
 
 
 
 
Dal 16 febbraio 2016 al 14/02/2021 
 
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 
Ente Locale con assegnazione di Posizione Organizzativa 
Assunzione a tempo determinato con la qualifica di Funzionario Tecnico Categoria D3 
Responsabile del Settore Assetto del Territorio 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



  6  

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 

Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 

 

 
Dal 6 ottobre 2016 al 01/07/2018 
 
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca 
Ente Locale con assegnazione di Posizione Organizzativa 
Assunzione a tempo determinato con la qualifica di Funzionario Tecnico Categoria D3 
Responsabile del Settore Ambiente 
 
 
Dal 15 febbraio 2021 a tutt’oggi 
Provincia di Reggio Emilia 
per Assunzione a tempo indeterminato per Concorso Pubblico per Titoli ed Esami a 36 ore 
Posizione: Titolare 
Istruttore Direttivo Tecnico - Categoria: D1 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia 
Un.Operativa : U.O. PATRIMONIO STORICO 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 
Date (da - a  

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 

 
 
 

 2012 
ORDINE DEGLI ARCHITETTI DELLA PROVINCIA DI CASERTA 
 
Corso di Specializzazione In Prevenzioni incendi  
 
Attestato di superamento dell’esame finale con iscrizione nell’elenco del Ministero dell’Interno di cui all’art. 16 
D.Lgs 139/2006 

 Date (da - a  
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio 
Qualifica conseguita 

 
 

Date (da - a) 

 2021 
ISIF – Montessori s.r.l.  
 
Corso di aggiornamento per Sicurezza del lavoro nei cantieri temporanei o mobili (D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 
 
Aggiornamento Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nei cantieri 
 
 
2002 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Operatore per la salvaguardia e valorizzazione habitat costiera in aree a forte pressione antropica 

• Qualifica conseguita  Qualifica professionale 
 
 

• Date (da - a)  2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Seconda Università degli Studi di Napoli SUN 

• Qualifica conseguita  Architetto  
• Livello nella classificazione nazionale (se 

pertinente) 
 Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto 

 
 
 
 
 

• Date (da - a)  26 Giugno 2000 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Università degli Studi di Napoli Federico II – Facoltà di Architettura 

• Qualifica conseguita  Dottore in Architettura con la votazione di 104/110 e tesi di laurea dal titolo: ” Riqualificazione Paesaggistica del 
Lungomare Minturno-Scauri”   

• Livello nella classificazione nazionale (se 
pertinente) 

 

 Laurea quinquennale (vecchio ordinamento) 

• Date (da - a)  1997 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Collegio dei Geometri di Caserta 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Corso di formazione “Sicurezza del lavoro nei cantieri temporanei o mobili (D.Lgs. 494/96 e s.m.i.) 

• Qualifica conseguita  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera 
• Livello nella classificazione nazionale (se 

pertinente) 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



  7  

 
• Date (da - a)  1993 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Istituto Tecnico per Geometri “M. Buonarroti” di Caserta 

• Qualifica conseguita  Geometra 
• Livello nella classificazione nazionale (se 

pertinente) 
 Abilitazione all’esercizio della professione di Geometra 

 
 

• Date (da - a)  1990 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Istituto Tecnico per Geometri “G  Florimonte” di Sessa Aurunca 

• Qualifica conseguita  Maturità tecnica (geometra) con votazione di 46/60 
• Livello nella classificazione nazionale (se 

pertinente) 
 Diploma  

 
 
 
 

Il  sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali previste dalla vigente normativa nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti 
e uso di atti falsi, dichiara che quanto sopra corrisponde al vero e di essere a conoscenza che l’ Amministrazione potrà verificare la 
veridicità e l’autenticità delle dichiarazioni rese. 
 
Cellole  25/05/2021                                                                   

                                                                           In  Fede 
                                                                            Raffaele Aliperti 

 
 
 

copia informatica per consultazione



�
�
�
���������	��
���

������	���	�	��

������
�

�
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������
���������
�

������ ����������
���������

�

������������� ���������
�

 ����!����"#����� $%�&'(&�)�$*+,�

�

�

��
�������������������
� �

�

-� ����.!��/��0�

-����������!�1�����!���!���1��!��

��2�1��

-�3�4��!����4��5��

-�61��#�4�������"�������1�"4��"�7������

�

-� ����.!��/��0�

� �

 ��8�771����9:9$�

61�2��#���!��;�55���<������

�

 �4��!����������4����!���1������=�#��>� $�

�"�1?���1��!�1����2����#��#��@����1����81�"�1?��?1�=�A�7������@�"����7���=�6��1��������!�<!�������

�

 ��5�?5���9:$*���5�������9:9$�

�

-����������!�1�����!���!���1��!��
��2�1��

� B��?���!��B��4�5�����<������ �

-�3�4��!����4��5���  �4��!����������4����!���1������=�#��>� $� �

-�61��#�4�������"�������1�"4��"�7������� �"�1?���1��!�1����2����#��#��@����1��<!�������61�2���=�'17���"��#�=�C�7������ �

� �

�

-� ����.!��/��0�

� �

 ���?5����9::D���5�?5���9:$*�

-����������!�1�����!���!���1��!��
��2�1��

� ����1����6��#�1����C""�#����=�2���EF7�#G���H�$D=�;�55���<������

-�3�4��!�������!����"����1��� @�?!���!���1#I�����?1��

-�3�4��!����4��5��� &�7�1��41�8�""����"������8�1����""�#�����

-�61��#�4�������"�������1�"4��"�7������� 61�5������������ �1���������2�1��!���!�8�#��1�"�!�������=�#����1#���������!?"�1����=�!���4�1��!��
?17�����������=�1�!�������!���1�����2�����7�1����51�8�#�=��"�#?��2��!��#�����1�=�#��4?���!����""����
��4�1��#���1�55����=�4�1�����!��"�����

� �

-� ����.!��/��0��  ���9:::����?5����9::D�

-����������!�1�����!���!���1��!��
��2�1��

� J�

-�3�4��!�������!����"����1��� @�?!���!���1#I�����?1��

-�3�4��!����4��5��� &�7�1��41�8�""����"���"��5����

-�61��#�4�������"�������1�"4��"�7������� 61�5������������ �1���������2�1��!���!�8�#��1�"�!�������=�#����1#���������!?"�1����=�1�!�������!���
1�����2�����7�1����51�8�#�==��"�#?��2��!��#�����1�=�#��4?���!����""������4�1��#���1�55����=�4�1�����!��
"�����

�
�
�
�

KLMNOPNQRLSTOUNKOPMVSPKLQWXYUOZNLQVcopia informatica per consultazione



�

���������	
	
��������	

�

����������������

� �

����������

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� '�#��

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� '�#��)�#!����!���%�#��&�%�*�$$�����**/����%���%�������)#������&�#����0�� �#��!!�*0�#��.*���,,*�.1�����
�..��#%���%��� #�&�!!��%�*��

��2"�*�&�)��)�%!�."����

�

����������������

��������� ������!���"�������!�#"$��%����
&�#��$��%��

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

��2"�*�&�)��)�%!�."����

�

� 34(�

�

�����

5#��%����.*��6#)1����������3����

�

3�#!��78�*�0�#�� ",,*�)��%�*�%"�0��)���)���  �*��9�

�

6���!��������&#�:"�%$��

�

����������������� ���;�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� <%��%�� #�&�!!��%�!���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�7'�*"��$��%������,�*��#�9�

��2"�*�&�)��)�%!�."����� 6���!��������&#�:"�%$��

�� �

�

����������������� ���>�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� 5#��%�� #�&�!!��%�*����**��(#�0�%)������?�..���@��*���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�78*�3�%!"*�%���A�)%�)���/<&&�)��� �#�*/�"��#��-�.�"��$��#��9�

��2"�*�&�)��)�%!�."����� 6���!��������&#�:"�%$��

�� 8!)#������**/�*,��3A<���*�A#�,"%�*�����?�..���@��*���%B���>C+>D�

�

�

����������������� ���>�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� E�%�#.���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�7F�,���#G���%.� �#� #�&�!!��%�!��9H�F�,���#G���%.���E@5H�E�)��*���������%�.���%�H�
)��"%�)�$��%����)�%��%����%�.���%�H�!�)��*��������%�*I��)!H���#G���%.�%�%�)�%0�%$��%�*��

��2"�*�&�)��)�%!�."����� 6���!��������&#�:"�%$��


� �

�

����������������� ���J�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� @%������&�#��$��%�� #�&�!!��%�*�����*���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�7A�)%�)1�����@!�������0�*"��$��%������,�*��#�9H�!�����)�� �#���0���� �#�)� ���*�$$�$��%�H�
!����� �#�)�!��H�!�������**���#��H� �#�$��K��

��2"�*�&�)��)�%!�."����� 6���!��������&#�:"�%$��

�
�

����������������� ���C�

����������� ������!���"�������!�#"$��%��
��&�#��$��%��

� E�%�#.���

��(#�%)� �*������#���+��,�*��-�
 #�&�!!��%�*���..�������**��!�"����

� 3�#!�=�7L�#G���%.���!�*&��� �M�#��%�� �#� #�&�!!��%�!��9H�%�.�$��$��%����!�*&���#G���%.H� ",*�)�
! ��G�%.H��"������0�$��%�K�

�� �

NOPQRSQTUOVWRXQNRSPYVSNOTZ[\XR]QOTYcopia informatica per consultazione



�� �

�

�����������	��
�� ����

����������������������������������������
�������������

� ����������

����������������������������� �
�����������������������������������

� !����"�#$������%�� &'������������'����������������������������������������'�����������������%�������
�������������������'�����������(�

��)��������������������� $���������������*������

�� �

�

�����������	��
�� ���+,���-�

����������������������������������������
�������������

� !���������%��������������.�����/������'�0������1������

����������������������������� �
�����������������������������������

� !���������������������2����������������2��������������2����%�� ����!�������������1����������������
1�������1�������'���������������'���������'��������������������������'�������������������'��������%�(�

��)��������������������� !�������������1����������������1������������21������0��������3��45�

�� �

�
�
�

����������	��
�� �����

����������������������������������������
�������������

� 6��%����� ����������������7������'�����������������$��8��������������������������9������������

����������������������������� �
�����������������������������������

� 1���������������������

��)��������������������� $���������������*������

��:�%���������������������������
�����������

� ��������������������������������:������

�
�

�����������	��
�� 44;,444�

����������������������������������������
�������������

� 6��%����� ����������������<������'�<����� ����$��8���������

����������������������������� �
�����������������������������������

� �����������������8����������'�����������������������������'������������'��������������������������'�
��������������'�������'�������'���������������������������(�

��)��������������������� :�������

��:�%���������������������������
����������

� =���8���>�����������

�
�

�����������	��
�� 4-4,44;�

����������������������������������������
�������������

� :�����������������:������������������'�0������1������

����������������������������� �
�����������������������������������

� .���������'�������'���������������������'��������������������������'���������
(�

��)��������������������� ������������������ �������������

�� �

�����������	��
�� ��,��;�

����������������������������������������
�������������

� 1�������<������������������������1�����'�0������1������

����������������������������� �
�����������������������������������

� !���������������������2����������������2��������������2����%�� ����#9�������!�������������$��������
$���������&'���������������������2��������'������������������������8�����������'��������%�'�
%�������������������������������������(�

��)��������������������� 9�������!�������������$��������$������������

�� �

?@ABCDBEF@GHCIB?CDAJGD?@EKLMICNB@EJcopia informatica per consultazione



�

�
�
�

������������	
��������
���	�����

�

�
������������ ����������

�

�������������
�

�� ��������

������ !"#�$!�%&""'(��� )�*�*�

������ !"#�$!�+ (!""'(��� ��,����*�

������ !"#�$!�&+�(&++!-.&�-(�%&�� �����������
�

�� /�������

������ !"#�$!�%&""'(��� )�*�*�

������ !"#�$!�+ (!""'(��� ��,����*�

������ !"#�$!�&+�(&++!-.&�-(�%&�� ��,����*�

�
�

��0����1����*�0����2��
����2�*�����3

�

�

�

�
�

�

��0�����4�����,�*��*5�0��,��,�*����������2�*��5���6�,����,�������4��)��*�
��������)����0�*7�,,�*����8�����6����*�����9*�*�������*���

�

��0����1����*�0����2��
*�����22���9��::�

���0�����4�����**���������*�������*������������*�0����2�5���0�����4����
0����7���2�*�������,��*���������0����0��*����4����7���������������������*�
����4*)�����9*�0��7�,,��*5���6�,����,�������4��)��*���������)����
0�*7�,,�*����8�����6����*�����9*�*�������*��

�

��0����1����*�0����2��
������8��

�

��*�*,���2����7*������8�;��

<*��5��=���5�0*<��0*����0����������2�*�������*�������5��*�0������0��,����2�*��5�*������
�*�*,���2���

���><����0�����,��*����������7����2�����5�)�*����*�*,���2��

?@���*,�0�����,��*���0�*�*�*��*5�)�*����*�*,���2���

���*����0����������2�*���������)*��������7���5�*�������*�*,���2���

0����,8*0�0�*�0���7*�*���*��*5�)�*����*�*,���2��

����������=0�*���5��*2�����7���7*=���*���**A��=0��,,5�*�������*�*,���2��
�

0�������*�0��������0�"&."&��'"-B-C!%!+"! ��)�
�

DEFGHIGJKELMHNGDHIFOLIDEJPQRNHSGEJOcopia informatica per consultazione



������������	��
�����������������


���������������������� �����!������"#"#$#�����"��%�������&�  ��'������#()*#



���������������������������������+��������+�����������%���������������#,(���
-������.� ������%�(/ �� ��0//(1�#,)23$����������������+����������������
+��������4���������#,(���5-"&6&� ��������7'0/,282*)9#



��:���








���!#&�::�����"��������

;

<=>?@A?BC=DE@F?<@A>GDA<=BHIJF@K?=BGcopia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 12  

INFORMAZIONI PERSONALI GIUSEPPE   TUMMINO 
 

 
 

  

                                                   

 g.tummino80@gmail.com;          giuseppe.tummino@ingpec.eu  

  

 

Sesso M | Data di nascita 15/06/1984 | Nazionalità ITALIANA 

 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

PROFESSIONE INGEGNERE EDILE 

dal 01/03/2021 – ad oggi  Istruttore direttivo tecnico 

Provincia di Reggio Emilia, sede di Corso Garibaldi n. 26, 42121 Reggio Emilia, (sito web:  
https://www.provincia.re.it/) 

 Dipendente a tempo indeterminato e pieno cat. D1 assegnato al Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia. Incaricato delle verifiche ispettive da eseguirsi sui manufatti di 
proprietà provinciale che ammontano a circa 700. 
 
Nell’attività lavorativa gli vengono assegnate risorse economiche per: 

 Affidamenti incarichi di consulenza esterna; 

 Affidamenti per interventi in somma urgenza; 

 Affidamenti per servizi tecnici inerenti progettazione e direzione dei lavori; 

 Affidamento lavori di recupero e messa in sicurezza dei manufatti; 

 Affidamento indagini geologiche, geognostiche e sismiche; 

 Affidamento per prove e indagini da eseguirsi sulle strutture; 
Durate tale attività si interfaccia con le varie Unità Operative, interne all’ente, e con gli enti esterni, 
siano essi Comuni che Regione, al fine di eseguire indagini strumentali e lavori sulle infrastrutture di 
proprietà della Provincia di Reggio Emilia. 
 
E’ il Responsabile Unico del Procedimento delle seguenti attività: 

 Intervento in somma urgenza da eseguirsi sul ponte Gora lungo SP9; 

 Concessione di servizio esterno di ispezione e diagnostica dei manufatti, anno 2021; 

 Ripristino delle strutture in cemento armato e degli apparecchi di appoggio del ponte sul 
Crostolo sulla SP62R var al km 14+050                       importo complessivo 380.000,00 Euro; 

 Ripristino delle strutture in cemento armato del ponte sul T. Secchiello sulla SP19 al km 
13+100 in Comune di Villa Minozzo                              importo complessivo 450.000,00 Euro; 

 Messa in sicurezza del piano viabile del ponte sul T. Secchiello sulla SP19 al km 13+100 in 
Comune di Villa Minozzo                                                importo complessivo 350.000,00 Euro; 

 Manutenzione straordinaria del Ponte sul fiume Po tra Guastalla (RE) e Dosolo (MN) 
                                                                                       importo complessivo 6.500.000,00 Euro; 

 Consolidamento strutturale e adeguamento piano viabile ponte sul Rio Spiagge lungo la SP 
15 al km 24+280 in Comune di Ventasso                     importo complessivo 217.990,05 Euro; 

 Messa in sicurezza e adeguamento piano viabile sul cavalcavia ferroviario lungo la SP62R-
var Cispadana al km 12+730 in Comune di Guastalla importo complessivo 229.281,83 Euro; 

 
E’ il progettista dei seguenti lavori: 

 Messa in sicurezza della Galleria di Lugo in Comune di Baiso (progetto di fattibilità tecnica 
ed economica) 1° e 2° Lotto                                        importo complessivo 1.150.000,00 Euro; 

 
E’ il Direttore dell’esecuzione dei seguenti servizi: 

 Realizzazione e gestione del sistema di monitoraggio strutturale continuo da installarsi sul 
Ponte sul fiume Po tra Boretto (RE) e Viadana (MN)   importo complessivo 180.000,00 Euro; 

 
Ha validato i seguenti progetti: 

 Messa in sicurezza del piano viabile del ponte sul Torrente Lodola sulla SP 37 al km 3+900 
lotto di completamento                                                    importo complessivo 195.000,00 Euro; 

copia informatica per consultazione

mailto:g.tummino80@gmail.com
mailto:giuseppe.tummino@ingpec.eu
https://www.provincia.re.it/


   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 12  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Formula proposte per l’inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, dei lavori da 
eseguirsi su Ponti e Viadotti; 
Formula proposte per l’inserimento di lavori negli elenchi annuali e piani pluriennali da trasmettere al 
MIT; 

Servizi tecnici provinciali 

dal 01/12/2020 – al 28/02/2021 Istruttore direttivo tecnico 

Comune di Viadana, sede di Piazza Matteotti n. 2, 46019 Viadana (MN), (sito web: 
https://comune.viadana.mn.it/home) 

 Dipendente a tempo indeterminato e pieno cat. D1. Responsabile istruttorie pratiche sismiche 
soggette a deposito, assistenza nei collaudi tecnico amministrativi delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria e assistenza al RUP su tutte le tematiche di carattere strutturale. Supervisione 
degli interventi strutturali da eseguirsi sul patrimonio comunale di Viadana(MN); 

Servizi tecnici comunali 

Dall’ 12/01/2018 - ad oggi Commissione Sismica / Strutture 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia, sede Corso Garibaldi n. 42, 42121 Reggio 
Emilia, (sito web:  http://www.ordineingegneri-re.it/) 

 Componente della Commissione Sismica / Strutture. Rilascio pareri, elaborazione di programmi 
operativi da sottoporre all’approvazione del consiglio, confronto sull’evoluzione normativa e 
scientifica nel campo dell’ingegneria sismica. 

Ingegneria Strutturale 

Dall’ 11/04/2014 – al 10/04/2020 Commissione Qualità Architettonica e Paesaggio 

Comune di Boretto, sede Piazza San Marco n. 5, 42022 Boretto (RE), (sito web:  
http://www.comune.boretto.re.it/) 

 Componente della CQAP del Comune di Boretto (RE). Rilascio pareri per interventi di 
trasformazione del territorio comunale. 

Qualità Architettonica 

dal 01/10/2015 – al 30/11/2020 SII Ufficio Ricostruzione Sisma 

Comune di Guastalla, sede provvisoria di via Castagnoli n. 7, 42016 Guastalla (RE), (sito web: 
http://www.comune.guastalla.re.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx) 

 Dipendente a tempo determinato e pieno cat. D1. Responsabile Istruttoria per le pratiche di 
ricostruzione immobili privati, rilascio pareri, valutazioni tecniche, sopralluoghi nei vari cantieri, 
assistenza e supporto all'ufficio tecnico comunale. Supporto al Rup nella validazione e revisione dei 
progetti strutturali riguardanti gli edifici pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012. 
Progettazione e Direzione Lavori, di opere strutturali da eseguire nel patrimonio edilizio del Comune 
di Guastalla. Supervisione delle relazioni di vulnerabilità sismica eseguite sugli edifici pubblici e sulle 
scuole di proprietà comunale. Progettazione di interventi di miglioramento sismico, da eseguirsi sui 
fabbricati di proprietà comunale e redazione di verifiche di vulnerabilità sismica. 

Ingegneria Strutturale 

dal 2014 – ad oggi Consulente in materia sismica e di finanziamenti pubblici per la ricostruzione 

Comuni di Gualtieri, Boretto e Poviglio 

 Durante tale periodo ha affiancato gli uffici tecnici dei comuni sopracitati per l’istruttoria delle richieste 
di contributi pubblici per la ricostruzione, svolgendo incontri e sopralluoghi con i tecnici, al fine di 
valutare i danni sugli immobili lesionati dagli eventi sismici del maggio 2012. Durante questo periodo 
ha dato la sua consulenza sia tecnica che amministrativa ai vari RUP dei comuni interessati, 
rilasciando appositi pareri scritti ed istruendo per intero le pratiche del Comune di Gualtieri e Poviglio. 

Ingegneria Strutturale 

copia informatica per consultazione

https://comune.viadana.mn.it/home
http://www.ordineingegneri-re.it/
http://www.comune.boretto.re.it/
http://www.comune.guastalla.re.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx


   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 12  

 

 

 

 

 

dal 19/06/2017 – al 22-06-2017 Emergenza Terremoto Centro Italia 2016 

Associazione Nazionale Ingegneri per la Prevenzione e le Emergenze (IPE) http://www.ipe-cni.it/ 

 Componente dei Gruppi Tecnici di Sostegno istituiti dall’OCDPC n. 393/2016, con il compito di 
valutare insieme ai Tecnici comunali, ai Vigili del Fuoco e al Mibact, le demolizioni e/o puntellature  
da prescrivere per gli edifici danneggiati e siti nelle zone rosse, al fine di tutelare la pubblica 
incolumità e rendere percorribile la viabilità comunale. Comuni di Amatrice, Accumoli e Leonessa. 
Nel Gts del 21/06/2017 ad Amatrice e Accumoli sono state attenzionate le chiese (in particolare la 
chiesa di Fonte del Campo per Accumoli, le chiese site nelle frazioni di Santi Lorenzo e Flaviano, 
Collepagliuca, Moletano e Colli per Amatrice). ID tesserino 1580. 

Ingegneria Strutturale 

dal 23/11/2016 – al 30-11-2016 Emergenza Terremoto Centro Italia 2016 

Associazione Nazionale Ingegneri per la Prevenzione e le Emergenze (IPE) http://www.ipe-cni.it/. 

 Verifiche di Agibilità a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016, 26 e 30 Ottobre 2016, nel 
Comune Accumoli. Componente dei Gruppi Tecnici di Sostegno istituiti dall’OCDPC n. 393/2016, 
con il compito di valutare insieme ai tecnici comunali ed ai Vigili del Fuoco e al Mibact, le demolizioni 
e/o puntellature da prescrivere per gli edifici danneggiati e siti nelle zone rosse, al fine di tutelare la 
pubblica incolumità e rendere percorribile la viabilità comunale. Gts eseguiti ad Amatrice e Accumoli 
(rispettivamente Saletta, villa San Cipriano e Grisciano, Libertino e Mole). Squadra P1455, ID 
tesserino 1580. 

Ingegneria Strutturale 

dal 13/09/2016 – al 20-09-2016 Emergenza Terremoto Centro Italia 2016 

Associazione Nazionale Ingegneri per la Prevenzione e le Emergenze (IPE) http://www.ipe-cni.it/. 

 Verifiche di Agibilità a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016, nei Comuni di Norcia e 
Cascia. Le verifiche sono state eseguite per conto della Funzione Agibilità e Censimento Danni della 
DI.COMA.C (Direzione Comando e Controllo) sita a Rieti e gestita dalla Protezione Civile Nazionale. 
Squadra P327, ID tesserino 1580. 

Ingegneria Strutturale 

dal 14/10/2014 – al 30/09/2015 SII Ufficio Ricostruzione Sisma 

Comune di Guastalla, sede provvisoria di via Castagnoli n. 7, 42016 Guastalla (RE), (sito web: 
http://www.comune.guastalla.re.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx) 

Comune di Reggiolo, sede provvisoria di via IV Novembre n. 19, 42046 Reggiolo (RE), (sito web:  
http://www.comune.reggiolo.re.it/index.jsp) 

 Guastalla Dipendente a tempo determinato per 18 ore settimanali cat. D1. Responsabile Istruttoria 
per le pratiche di ricostruzione immobili privati, rilascio pareri, valutazioni tecniche, sopralluoghi nei 
vari cantieri, assistenza e supporto all'ufficio tecnico comunale. 

 Reggiolo Dipendente a tempo determinato per 18 ore settimanali cat. D1. Consulente del 
Responsabile Unico del Procedimento in materia di progettazione Strutturale Antisismica, assistenza 
e supporto tecnico all'ufficio ricostruzione in materia sismica, redazione di perizie tecniche e 
valutazioni della sicurezza strutturale sugli edifici pubblici di proprietà dell’amministrazione comunale. 

Ingegneria Strutturale 

dal 21/11/2012 – al 13/10/2014 SII Ufficio Ricostruzione Sisma 

Comune di Guastalla, sede provvisoria di via Castagnoli n. 7, 42016 Guastalla (RE), (sito web: 
http://www.comune.guastalla.re.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx) 

 Dipendente a tempo determinato e pieno cat. D1. Responsabile Istruttoria per le pratiche di 
ricostruzione immobili privati, rilascio pareri, valutazioni tecniche, sopralluoghi nei vari cantieri, 
assistenza e supporto all'ufficio tecnico comunale. 

Ingegneria Strutturale 

dal 23/10/2012 - al 20/11/2012 Assistente Tecnico 

Ufficio Progetti architetti associati Giorgio Adelmo Bertani & Francesca Vezzali, via E. De Filippo n. 22, 
42123  Reggio Emilia (sito web:  http://www.bertanivezzali.it/up/) 

copia informatica per consultazione

http://www.ipe-cni.it/
http://www.ipe-cni.it/
http://www.ipe-cni.it/
http://www.comune.guastalla.re.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
http://www.comune.reggiolo.re.it/index.jsp
http://www.comune.guastalla.re.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
http://www.bertanivezzali.it/up/


   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 12  

 

 

 

 
 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 
TITOLI E ABILITAZIONI   

 

 Assistenza nella redazione di relazioni tecniche ed elaborati progettuali riguardanti il miglioramento 
sismico e l'immediata messa in sicurezza del patrimonio edilizio terremotato nei comuni di Mirandola 
e Finale Emilia(Casumaro). 

Ingegneria Strutturale 

dal 20/10/2012 - al 20/11/2012 Tecnico Certificatore 

Si.Co.Energes  società di consulenza, progettazione e realizzazione impianti tecnologici industriali e 
civili, via Primo Savani n. 7, 43126 Parma (sito web:  http://www.sicoenerges.it/) 

 Redazione di pratiche IPRiPI (Interventi Privi di Rilevanza per la Pubblica Incolumità ai fini sismici) 
come all'art. 9 comma 3 della LR n. 19/2008 e s.m.i., curando la redazione degli elaborati tecnici 
redatti ai sensi della D.G.R. 687/2011. 

Ingegneria Strutturale 

dal 20/01/2012 - al 20/07/2012 Assistente Tecnico  

Studio di Ingegneria Civile L. Faraci, via Vittorio Emanuele n. 147, 94012 Barrafranca (EN). 

 progettazione ex-novo di opere edilizie, certificazione energetica, accatastamenti, frazionamenti,  
progettazione strutturale in acciaio, c.a., legno lamellare e muratura; progettazione di opere 
geotecniche come muri di contenimento, pali per fondazioni e muri di terraferma; collaudo di opere 
edili e tutto ciò che riguarda l'ingegneria edile. 

Ingegneria Edile 

Nell' a.a. 2005-2006 Assistente Tecnico part-time  

E.R.S.U. Università degli Studi di Catania, Via Etnea n. 570, 95128 Catania (sito web:  
http://www.ersucatania.it/). 

 Assistente tecnico presso l'ufficio tecnico dell'ente regionale per il diritto allo studio universitario di 
Catania, durante il quale ho aiutato alla stesura del "capitolato speciale d'appalto" per le opere di 
drenaggio e di rifacimento del prospetto sud, da eseguire nella residenza universitaria "Cittadella". Il 
tutto ha avuto la durata di 150 ore lavorative, come previsto dai contratti di collaborazione part-time 
dell'E.R.S.U. 

Ingegneria Civile  

  Master Universitario di II livello, biennale, denominato “Miglioramento sismico, restauro e 
consolidamento del costruito storico e monumentale” istituito dall’università degli studi di Ferrara, 
in collaborazione con la Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di ROMA "La Sapienza", con 
DRIMS SRL Spin off dell'Università degli Studi dell'Aquila e con il Collegio degli Ingegneri della 
Toscana. Titolo conseguito in data 10/12/2018 presso l’Università degli studi di Ferrara; 

 Membro del Nucleo di Valutazione Regionale Integrato di Agibilità e Danno nell’Emergenza 
Sismica, istituito con Delibera di Giunta Regionale (Emilia Romagna) n. 489 del 2014; 

 Iscritto all'Albo dei CTU del Tribunale di Reggio nell'Emilia. Attualmente iscritto all’albo dei CTU a 

decorrere dal 18/12/2014 sotto il numero generale 1216, fascicolo 2460/2014; 

 Iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Reggio nell'Emilia. Attualmente iscritto alla sez. A-a 

ingegnere civile e ambientale a decorrere dal 04/10/2012 sotto il n. 2103; 

 Abilitazione alla professione di ingegnere, conseguita nella prima sessione degli esami di stato del 

2012 (Agosto 2012), presso l’ Università degli Studi di Catania; 

 Abilitazione al Ruolo di Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori, nei cantieri temporanei o mobili, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 (conseguita durante gli studi 
universitari); 

copia informatica per consultazione

http://www.sicoenerges.it/
http://www.ersucatania.it/


   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 12  

CONCORSI PUBBLICI, 
IDONEITA’   

 Idoneità (10° classificato) nel “Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di 4 posti 
di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, a tempo indeterminato e pieno con riserva di due posti 
a favore degli appartenenti alle forze armate”. Ente pubblico Provincia di Reggio Emilia. 

Approvazione verbali dei lavori della Commissione e la graduatoria finale, a mezzo determina 
dirigenziale n. 505 del 17/11/2020 (determina del dirigente del Servizio Affari Generali della 
Provincia di Reggio Emilia Dott. Alfredo Luigi Tirabassi); 

 Idoneità e vincitore (2° classificato) nella “Selezione pubblica, per soli esami, per la copertura 
di n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato nel profilo professionale di istruttore direttivo tecnico 
categoria D - posizione economica D1”. Ente pubblico Comune di Viadana (MN). Approvazione 
verbali dei lavori della Commissione e la graduatoria finale, a mezzo determina dirigenziale n. 
569 del 10/11/2020 (determina della dirigente dell’Area Affari Generali del comune di 
Viadana(MN) Dott.ssa Doriana Rossi); 

 Idoneità (3° classificato) nel “concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 2 posti da istruttore direttivo tecnico servizio lavori pubblici manutenzione e 
patrimonio di cat. D1 da assegnare al comune di Correggio”. Ente pubblico Comune di 
Correggio (RE). Approvazione verbali dei lavori della Commissione e la graduatoria finale, a 
mezzo determina dirigenziale n. 508 del 03/11/2020 (determina della Responsabile del 
Personale dell’Unione Pianura Reggiana Dott.ssa Barbara Meglioli); 

 Idoneità (3° classificato) nella “Selezione, ai sensi dell’ art. 7, commi 6 e 6 bis, del decreto 
legislativo n. 165/2001, per il conferimento di n. 2 incarichi professionali in materia di 
autorizzazioni sismiche e di controlli edilizi in attuazione della l. r. n. 19/2008 “norme per la 
riduzione del rischio sismico”. Ente pubblico COMUNE DI REGGIO EMILIA. Approvazione 
verbali dei lavori della Commissione e la graduatoria finale, a mezzo determina dirigenziale n. 
843 del 02/07/2020; 

 Idoneità (7° classificato) nel “concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo 
indeterminato di N. 2 FUNZIONARI COORDINATORI TECNICI, cat. D, a tempo pieno, da 
assegnare come prima destinazione presso il Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Patrimonio, 
del Comune di Carpi.”. Ente pubblico Unione terre d’Argine. Approvazione graduatoria finale a 

mezzo determina n. 1281 del 19/12/2017; 

 Idoneità (2° classificato) nella “selezione pubblica per l'assunzione a tempo determinato e part-
time 18 ore settimanali di n.1 "istruttore direttivo tecnico", ai sensi dell’ex art. 110 comma 1 d.lgs. 
267/2000, cat. giuridica d1, settore assetto ed uso del territorio”. Ente pubblico comune di 

Brescello(RE); 

 Idoneità (2° classificato) nel “concorso pubblico per titoli e colloquio per l’assunzione, a tempo 
determinato part-time orizzontale 33 ore settimanali di n. 1 unità di personale appartenente alla 
categoria “D3” - Profilo professionale: FUNZIONARIO ESPERTO IN INGEGNERIA 
STRUTTURALE.”. Ente pubblico PROVINCIA DI RIETI. Approvazione graduatoria finale a 
mezzo determina n. 205 del 08/08/2017; 

CORSI DI FORMAZIONE  
PROFESSIONALE   

  

 Attestato di idoneità per addetti alle emergenze idrauliche, ottenuto dopo aver seguito il “Corso 
per addetti alle Emergenze Idrauliche 2016 – 5° edizione. Sedi di Guastalla e Gualtieri.” 

della durata complessiva di 23 ore, patrocinato dal Servizio di Protezione Civile e dalla Provincia 
di Reggio Emilia. Guastalla, Settembre-Ottobre 2016; 

 Attestato di idoneità per Volontariato di Protezione Civile, ottenuto dopo aver seguito il “Corso 
Base di Protezione Civile” della durata complessiva di 26 ore, patrocinato dal Servizio di 

Protezione Civile e dalla Provincia di Reggio Emilia. Reggio Emilia, Aprile-Maggio 2015; 

 Attestato conseguito a seguito del superamento dell’esame finale del “Corso di Formazione 
per tecnici specializzati nel rilevo dei danni post-sisma e per la ricostruzione” patrocinato 

  Laurea Specialistica in Ingegneria Edile-Architettura, conseguita il 19/01/2012 presso l’ Università 

degli Studi di Catania; 

 Diploma di maturità scientifica sperimentale p.n.i., conseguito nel 2003, presso il liceo scientifico 

"Giovanni Falcone" di Barrafranca (EN); 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 12  

dal Servizio Geologico e Sismico e dei Suoli della Regione Emilia-Romagna e dalla Protezione 
Civile. Corso di formazione riservato ai tecnici della pubblica amministrazione. Bologna, Maggio-
Novembre 2014; 

 Attestato “Formazione dei Lavoratori” (art. 37, Comma 1, D.L. n. 81/2008 e s.m.i. Accordo 

stato Regioni 21 dicembre 2011): 
-Formazione Generale di Base - durata 4 ore (valida per tutti i settori) 
-Formazione Specialistica - durata 8 ore (classe di rischio medio) 
Bologna lì, 28 maggio 2013; 

 Durante il corso di studi universitario ha superato l'esame finale dell'insegnamento 
“Organizzazione del Cantiere”. Lo svolgimento di tale corso presenta ai requisiti minimi del 

corso di formazione per i coordinatori per la progettazione e l'esecuzione dei lavori di cui 
all'allegato XIV del D.Lgs 81/08. Corso universitario svolto presso l’ Università degli Studi di 
Catania; 

 Attestato di Qualificazione Professionale di “Capo Azienda”, conseguito tramite l'associazione 

A.C.A.S., con sede in via Duca degli Abruzzi 67, Lercara Friddi (PA), in data 11-10-2007; 

 
 

CORSI DI AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE   

 

 

 

 

 

 

 

 

  Corso di formazione, organizzato dalla Provincia di Reggio Emilia in data 21/05/2021, dal titolo “Il 
sistema dell’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: in particolare gli 
affidamenti dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”. Relatore dott. Alberto Prampolini 

Dirigente del Servizio Appalti del Comune di Reggio Emilia, a seguito del quale è stato rilasciato 
apposito attestato di partecipazione; 

  Seminario svolto in modalità FAD sincrona, organizzato dal Centro Internazionale di Aggiornamento 
Sperimentale-Scientifico in data 22/04/2021, dal titolo “PONTI ESISTENTI - LINEE GUIDA E 
MODALITÀ DI INDAGINE TEORICO-SPERIMENTALE”. Relatori Prof. S.Tattoni - Polimi, Ing. F. 

Morelli - UNI Pisa, Ing. M. Liberatore - G.A. Spa, Ing. S. Martinello – CIAS, Prof. A. Lupoi - UNI Roma,  
Ing. R. Bruson - 4 Emme Spa,  a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di 
partecipazione; 

  Corso di aggiornamento professionale per Coordinatore della Sicurezza (40 ore, corso svolto in 

e-Learning con la società Beta Formazione Srl, dal 15/12/2020 al 05/02/2021), a seguito del quale è 
stato rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Seminario svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia e 
della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 29 gennaio 2021, dal titolo “La Gestione dei rifiuti 
e delle terre e rocce da scavo nei cantieri”. Relatrice Dott.ssa Chantal Cavazzoni, a seguito del 

quale è stato rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Seminario svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia e 
della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 19 gennaio 2021, dal titolo “Il Monitoraggio 
Ambientale”. Relatore Dott. Gianmarco Bertani; 

  Seminario svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa della Struttura Tecnica Nazionale https://stn-
italia.it/, in data 28 dicembre 2020, dal titolo “Seminario di orientamento sul sistema della 
Protezione Civile”. Relatori Vari, a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di 

partecipazione; 

  Seminario svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia e 
della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 18 dicembre 2020, dal titolo “Verifica Della 
Idoneità Tecnico-professionale Nei Cantieri Edili - Obblighi Di Sicurezza E Responsabilità”. 

Relatore Arch. Andrea Bonori; 

copia informatica per consultazione

https://stn-italia.it/
https://stn-italia.it/


   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 12  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Seminario di aggiornamento in materia di appalti di lavori pubblici finalizzati alla realizzazione del 
Piano delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali dei beni colpiti dagli eventi sismici, svolto su 
iniziativa della Regione Emilia-Romagna, in data 18-11-2020, in modalità FAD sincrona, dal titolo “Il 
procedimento espropriativo - normativa ordinaria e cenno alle deroghe commissariali, 
criticità e casi pratici. Focus sul decreto semplificazioni in materia di appalti”. Relatore Prof. 

Stefano Toschei; 

  Corso di formazione svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di 
Reggio Emilia e della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 13 novembre 2020, dal titolo “Il 
Linguaggio delle strutture - La Scuola Italiana di Ingegneria”. Relatrice Prof.ssa Ing. Tullia Iori; 

  Seminario di aggiornamento in materia di appalti di lavori pubblici finalizzati alla realizzazione del 
Piano delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali dei beni colpiti dagli eventi sismici, svolto su 
iniziativa della Regione Emilia-Romagna, in data 11-11-2020, in modalità FAD sincrona, dal titolo “La 
fase esecutiva dei lavori tra criticità nella gestione del cantiere, crisi di impresa e di liquidità”. 

Relatrice Prof.ssa Elisa Valeriani; 

  Corso di formazione svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa della società Randstad Italia spa e 
realizzato con fondi Forma. Temp Codice Corso: 038QPRTI2037591, per un totale di 20 ore, dal titolo 
“Inglese per operatori PA”. Docente Dott.ssa Carlotta Rubbi; 

  Corso di formazione svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa della società Randstad Italia spa e 
realizzato con fondi Forma. Temp Codice Corso: 038QPRTI2018680, per un totale di 24 ore, dal titolo 
“Tecniche di comunicazione e gestione del conflitto 2”. Docente Dott.ssa Federica Lorenzetti, a 

seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Corso di formazione svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di 
Reggio Emilia e della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 03 luglio 2020, dal titolo 
“Ingegneria Forense - Introduzione e Principi”. Relatore Ing. Santo Cavallo; 

  Corso di formazione svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di 
Reggio Emilia e della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 30 giugno 2020, dal titolo “Cosa 
(non) è La Relazione Geologica”. Relatore Dott. Geol. Mario Mambrini, a seguito del quale è stato 

rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Seminario svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia e 
della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 26 giugno 2020, dal titolo “Progettazione dei 
sistemi elettroacustici di diffusione sonora per grandi eventi dal vivo: da broadway al 
campovolo”. Relatore Ing. Emanuele Morlini, a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato 

di partecipazione; 

  Seminario svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia e 
della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 19 giugno 2020, dal titolo “Fase 2 – primo 
periodo applicativo dei protocolli anti-contagio da covid-19 confronto fra professionisti, 
imprese ed organi ispettivi”. Relatori Ingg. Marco Poli, Claudia Aldini, Geom. Enrico Zini e P.I. Divo 

Pioli, a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Corso di formazione svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di 
Reggio Emilia e della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 17 giugno 2020, dal titolo 
“COVID-19: Mascherine nei luoghi di lavoro e nei cantieri – Quali usare e come riconoscere i 
falsi CE”. Relatore Ing. Andrea Rotella, a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di 

partecipazione; 

  Seminario svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia e 
della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 15 giugno 2020, dal titolo “Seconda Edizione: 
Superbonus Fiscale Nel Dl 34/2020”. Relatori Ingg. Stefano Curli, e Federico Mattioli; 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 12  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Seminario svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia e 
della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 12 giugno 2020, dal titolo “Superbonus fiscale 
nel DL 34/2020”. Relatori Ingg. Stefano Curli, Fabio Rossi e Federico Mattioli, a seguito del quale è 

stato rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Corso di formazione svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di 
Reggio Emilia e della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 29 maggio 2020, dal titolo 
"Adempimenti normativi in materia di acustica: quando sono necessarie le relazioni in 
acustica, la cui mancanza può generare ritardi o interruzioni delle procedure per il rilascio 
della concessione edilizia”. Relatore Ing. Emanuele Morlini, a seguito del quale è stato rilasciato 

apposito attestato di partecipazione; 

  Corso di formazione svolto in modalità FAD sincrona, su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di 
Reggio Emilia e della Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 26 maggio 2020, dal titolo 
“Emergenza COVID-19: DPCM, Protocolli e liste di controllo. Novità e criticità applicative e 
spunti di riflessione della Federazione Regionale Ordini Ingegneri ER.”. Relatori Ingg. Federico 

Serri e Alex Iemmi, a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Corso di formazione svolto su iniziativa dell’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia e della 
Fondazione Ingegneri Reggio Emilia, in data 09-16-23-30 novembre 2019, dal titolo "I principi della 
progettazione strategica e le tecniche della Investment Analysis”. Relatore Prof. Ing. Giancarlo 

Spaggiari, presso Ordine degli Ing. Reggio Emilia, corso G. Garibaldi 42 – RE, a seguito del quale è 
stato rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Seminario di aggiornamento in materia di appalti di lavori pubblici finalizzati alla realizzazione del 
Piano delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali dei beni colpiti dagli eventi sismici, svolto su 
iniziativa della Regione Emilia-Romagna, in data 19-06-2019, dal titolo “Le novità in materia di 
antiriciclaggio legati al codice dei contratti pubblici”. Relatore Dott. Giuseppe Sciarretta, sala 

Auditorium, Viale Aldo Moro 30 – BO, a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di 
partecipazione; 

  Seminario di aggiornamento in materia di appalti di lavori pubblici finalizzati alla realizzazione del 
Piano delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali dei beni colpiti dagli eventi sismici, svolto su 
iniziativa della Regione Emilia-Romagna, in data 04-06-2019, dal titolo “Le crisi di impresa”. 

Relatrice Avv. Antonella Micele, sala Auditorium, Viale Aldo Moro 30 – BO, a seguito del quale è stato 
rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Corso di formazione svolto su iniziativa del Comune di Guastalla, in data 30-03-2017, dal titolo 
"Corso di formazione in materia di anticorruzione, trasparenza e codice di comportamento di 
livello generale", a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Corso di aggiornamento professionale per Coordinatore della Sicurezza (40 ore, corso svolto 

con la società Beta Formazione Srl, dal 10/09/2016 al 21/10/2016), a seguito del quale è stato 
rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Workshop internazionale sulla valutazione e mitigazione del rischio di liquefazione in Europa, ospitato 
dal Servizio Geologico sismico e dei Suoli Regionale, in data 03-10-2016, dal titolo "LIQUEFACT", a 

seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di partecipazione; 

  Seminario studio, svolto su iniziativa del Comune di Guastalla, in data 07-06-2016, dal titolo 
"L’adozione del Codice di Comportamento di II livello dei dipendenti pubblici (ed i contenuti 
del codice di comportamento in generale)", a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato 

di partecipazione; 

  Laboratorio svolto su iniziativa della regione Emilia-Romagna e dal Servizio Geologico sismico e dei 
Suoli Regionale, in data 27-05-2016, dal titolo "SISMA 2012 un laboratorio per la prevenzione 
sismica", a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di frequenza; 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 9 / 12  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPETENZE PERSONALI   

 

  Seminario tecnico svolto su iniziativa del Servizio Geologico e Sismico della Regione Emilia 
Romagna, in data 21-04-2016, dal titolo "SEMINARIO FORMATIVO sul SIS (Sistema Informativo 
Sismica)"; 

  Seminario tecnico svolto su iniziativa dell' Ordine degli Ing. di Reggio Emilia, in data 12-04-2016, dal 
titolo "I solai nel rinforzo di edifici esistenti - approccio sismico e statico integrati", a seguito del 

quale è stato rilasciato apposito attestato di frequenza; 

  Seminario tecnico svolto su iniziativa dell' Ordine degli Ing. di Reggio Emilia, in data 02-10-2015, dal 
titolo "Tecniche di rinforzo strutturale di edifici esistenti con Materiali Compositi", a seguito del 

quale è stato rilasciato apposito attestato di frequenza; 

  Seminario tecnico svolto su iniziativa dell' Ordine degli Ing. di Reggio Emilia, in data 28-02-2014, dal 
titolo "Indagini Sperimentali sulle Costruzioni Esistenti ai sensi del Cap. 8 delle N.T.C.", a 

seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di frequenza; 

  Seminario tecnico svolto su iniziativa dell' Ordine degli Ing. di Reggio Emilia, in data 24-03-2014, dal 
titolo "Respons Abilità", a seguito del quale è stato rilasciato apposito attestato di frequenza; 

  Convegno "Yesterday/Tomorrow: criticità e sfide della ricostruzione" svolto in data 06-02-2014, 
presso la sede municipale temporanea di Mirandola (MO). Convegno sponsorizzato dalla Regione 
Emilia-Romagna; 

  Durante il periodo lavorativo svolto presso il Comune di Guastalla, ha partecipato a numerosi corsi 
di aggiornamento riguardanti sia l'utilizzo e l'apprendimento della piattaforma informatica MUDE, sia 

corsi inerenti la progettazione strutturale di edifici in muratura, cemento armato, e le tecniche di 
recupero e restauro strutturale dei beni architettonici colpiti dagli eventi sismici del maggio 2012. 

  Corso breve per Ingegneri Strutturisti su iniziativa dell' Ordine degli Ing. di Mantova, svolto in data 04-
10-2012, presso Confindustria Mantova c/o Centro Formazione e Servizi Via Portazzolo, 9 – (Angolo 
Via A. Pitentino/Via D. Fernelli) 46100 Mantova. Titolo: “I materiali compositi nella riqualificazione 
strutturale ed antisismica. Normative, criteri di calcolo, verifiche strutturali, tecnologie ed 
interventi”; 

  Seminario tecnico svolto su iniziativa dell' Ordine degli Ing. di Mantova, svolto in data 27-09-2012, 
presso la sala eventi ordine degli ingegneri in via Mazzini, 28 - 46100 Mantova. Titolo “L'isolamento 
sismico alla base degli edifici, i rinforzi strutturali e adeguamenti antisismici, le riparazioni e 
rinforzi di edifici lesionati”; 

  Incontro tecnico su iniziativa dell’ Ordine degli Ing. di Reggio Emilia e da CSPfea svolto in data 25-
09-2012 presso la Sala Kennedy in via Kennedy, 17/f 42100 Reggio Emilia. Titolo "Capannoni 
Prefabbricati Esistenti: La modellazione e il calcolo di strutture produttive prefabbricate per 
la valutazione della vulnerabilità sismica e il successivo miglioramento ai sensi del D.L. 
74/2012 e delle NTC2008"; 

  Convegno sulla rigenerazione edilizia svolto presso il centro congressi Hotel Mercure Astoria a 
Reggio Emilia in data 20-09-2012. Titolo "Sicurezza e sostenibilità nell'evoluzione del processo 
costruttivo integrato"; 

  Seminario Tecnico su iniziativa dell'associazione Pro.fire e del comando provinciale VV.F. di Reggio 
Emilia svolto presso l’iren emilia, sala C. Campioli in data 11-09-2012. Titolo "Progettazione 
esecutiva e costruzione impianti sprinkler in zona sismica secondo gli standard tecnici 
internazionali"; 

Lingua madre ITALIANA 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 10 / 12  

 

 

 

 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

INGLESE  B/1 B/1 A/1 A/1 B/1 

  

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Buone competenze comunicative acquisite durante l’esperienza lavorativa di tecnico incaricato delle 
istruttorie per le pratiche richiesta contributi pubblici per la ricostruzione Emiliana. Durante questo 
periodo ha affiancato tutti i tecnici operanti nel territorio comunale di Guastalla e limitrofi, in modo da 
poterli aiutare nella compilazione informatica, tecnica ed economica delle istanze di richiesta del 
contributo, le quale non avvenivano per via cartacea ma in formato digitale , ovvero sulla piattaforma 
informatica Mude, all'interno della quale venivano gestite tutte le richieste, gli allegati e le eventuali 
integrazioni; 

Competenze organizzative e 
gestionali e lavori eseguiti e/o in 

corso 

 E’ stato il responsabile delle istruttorie, delle pratiche di richiesta contributi pubblici per ricostruzione 
post-sisma, delle quali curava sia le verifiche tecniche che economiche. Importo complessivo dei 
lavori 10.956.264,63 Euro. 

 E’ stato consulente del Responsabile dei lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Guastalla (RE), 
riguardo tutti gli aspetti sia tecnici che amministrativi, sia della fase di diagnosi che di progettazione 
riguardo gli interventi strutturali da eseguirsi sul patrimonio pubblico. 

 Ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica, dell’intervento di miglioramento sismico 
riguardante la Palestra Bisi di proprietà del Comune di Guastalla (RE). 

 E’ stato assistente e consulente del RUP, relativamente alla realizzazione della struttura in acciaio 
del nuovo Palazzetto dello Sport del comune di Guastalla - CUP F87B08000010002 - CIG 
76487761A2 - CPV 45212000-6. Importo totale dei lavori 2.826.803,95 Euro. 

 Ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo ed esecutivo e ne ha seguito i lavori in 
qualità di DL strutturale, dell’intervento denominato “scuola secondaria 1° grado guastalla - messa in 
sicurezza, miglioramento sismico, ripristino funzionalità parte edificio - codice  aes 0350240786 - ai 
sensi dell’art.  1, comma 140 l. 232/2016 - cup f89f15000000005”, progetto validato a mezzo 
autorizzazione sismica da parte del servizio sismico provinciale (SSP), importo dei lavori 580.000 
Euro Iva e spese tecniche Incluse. 

 Ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva di un manufatto in 
cemento armato da inserirsi all’interno del cimitero comunale. Struttura da adibirsi ad ossario/nicchie 
cinerarie, importo dei lavori 60.000 Euro Iva e spese tecniche Incluse. 

 Ha redatto il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo e seguito i lavori in qualità di DL, delle 
opere di messa in sicurezza e rafforzamento locale Scuole Elementari Centro di Guastalla, progetto 
validato a mezzo autorizzazione sismica da parte della struttura sismica provinciale (STB), importo 
dei lavori 281.000 Euro Iva e spese tecniche Incluse. 

 Ha eseguito progetti strutturali di varie entità e ne ha diretto l’esecuzione dei lavori per conto del 
Comune di Guastalla (RE). 

 Ha seguito e redatto diverse verifiche di vulnerabilità sismica tra cui quella riguardante la ex sede 
municipale del Comune di Reggiolo (RE). 

Competenze professionali  Ottima padronanza dell'ingegneria sismica; 
 Ottima conoscenza delle normative tecniche riguardanti la sismica (sia le normative della regione 

Emilia-Romagna, le normative nazionali e gli Eurocodici); 
 Ottima conoscenza delle ordinanze emanate dal Commissario Delegato per la Ricostruzione 

Emiliana; 
 Ottima conoscenza del codice degli appalti pubblici D.Lgs 50/2016 e sm.i e delle linee guida ANAC; 
 Ottima conoscenza della legislazione in vigore, riguardante le pratiche edilizie (L.R. 19/2008, L.R. 

16/2012, L.R. 15/2013, etc…) nella Regione Emilia-Romagna; 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 11 / 12  

 

 

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 

HOBBY E PASSIONI   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GIUSEPPE TUMMINO nato a PIAZZA ARMERINA (EN) il 15/06/1984, c.f.                    , e residente a                in via              , consapevole della 
responsabilità penale prevista, dall’art. 46 e dall'art. 76 del d.p.r. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiara che le 
informazioni sopra riportate sono veritiere" e “autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 gdpr (regolamento UE 679/2016)” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Competenze informatiche  Eccellente conoscenza dei software di calcolo strutturali della S.T.A. DATA srl, di cui 3MURI versione 
professional, con moduli opzionali ML (meccanismi locali) e SENSIBILITA’ per quanto riguarda la 
muratura, e CA 3 - Navigator, Solutore Axis VM NL3 PRO con modulo opzionale E.E. (edifici 
esistenti) per quanto riguarda il c.a.; 

 Ottima conoscenza di autocad 2D e 3D; 
 Ottima conoscenza del programma per la certificazione energetica “bestclass v 2.1”;  
 Ottima conoscenza del pacchetto office; 
 Ottima conoscenza dei programmini di calcolo Dario Flaccovio e Progetto Archimede; 
 Ottima conoscenza di programmi gestionali per LL.PP; 
 Ottima conoscenza della piattaforma informatica MUDE; 
 Buona conoscenza di programmi di calcolo strutturale come prosap12, mastersap, sismicad, cds, 

pcm AeDES; 
 Attitudine all’apprendimento di nuovi software; 

Altre competenze  Ha svolto l’attività di piccolo imprenditore agricolo; 
 Negli anni 2007-2008 ha lavorato come manovale edile in un’impresa di costruzioni; 
 Nell'anno 2004 ha lavorato in un’agenzia funebre; 
 Ha svolto del lavoro stagionale in agricoltura negli anni 2001-2002-2003; 
 Negli anni 2001 e 2002 ha lavorato come benzinaio e barista in un’area di servizio posta sulla 

SS560, sita nel territorio comunale di Pietraperzia(EN); 

Patente di guida B (automunito). 

  Tesi di Master II livello: “Proposta progettuale per il Restauro Architettonico ed il 
Consolidamento sismico dell’ex monastero delle Agostiniane di Guastalla”; la tesi svolta 
prevedeva la verifica della vulnerabilità sismica del fabbricato, lo studio dell’IQM, l’esecuzione di un 
analisi di sensibilità, lo studio geotecnico delle fondazioni, oltre allo studio di tutti gli aspetti di 
carattere strutturale ed architettonico, il tutto si concludeva con 4 proposte di intervento corredate da 
altrettanti modelli di calcolo, ognuno dei quali veniva sottoposto ad analisi push-over. Relatore della 
Tesi è stato il Prof. Ing. Giulio Castori, autore di numerose pubblicazioni in merito al consolidamento 
e miglioramento sismico di edifici esistenti in muratura; 
 

 Tesi di laurea, sperimentale: “Progetto Sostenibile di un Istituto Scolastico sito in Barrafranca”; 
la tesi svolta prevedeva la progettazione architettonica, impiantistica e strutturale di un complesso 
scolastico, il tutto tenendo conto della sicurezza antincendio e dei principi Bioclimatici, al fine di 
arrivare ad una buona classificazione energetica dell'edificio stesso. Relatore della Tesi è stato il 
Prof. Ing. Gaetano Sciuto, autore del libro "Modelli progettuali per la sostenibilità" e numerose altre 
pubblicazioni; 

  Pratica l’attività di “running” a livello amatoriale; 
 Ha praticato "Kick Boxing" per tre anni a livello agonistico; 
 Ha praticato "motocross" per quattro anni a livello amatoriale; 

copia informatica per consultazione

http://www.stadata.com/?area=Software&table=AxisVMhm&mnu=596&hm=SITOHM/MENU-AXISVM/HTML/solutori-e-moduli.html


   Curriculum Vitae ING.   GIUSEPPE  TUMMINO 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 12 / 12  

 
Guastalla      26-05-2021                                                                                                                        Firma 
 
                                                                                                                                                  Ing. Giuseppe Tummino 
 
 

copia informatica per consultazione


